## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.15. Torrentem intellectus nostri cohibet subjiciens illum fidei veritas  
huius mysterij per Christi verba confirmata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

IV. brev. huic insistens argumento, & versum huic  
la docebat expounens ait: *Audiuimus extra civitatem. Audire  
& Deum cognoscere per auditum fiat oportet  
exus civitatem illam Dei, non in gloria, nec e-  
cum est fides qua obscuram innotuit cognitionem,  
ingreditur: *Vidimus in civitate, cui Deus est lumen  
eternum. Videre Deum, coquere per claram tri-  
tationem illi servatur civitas, vbi Deus sol est in  
eterno eam illuminans: sed visionem hanc ne-  
cessit et vi pax et laet, eiusdem per fidem cogni-  
tio. Primo igitur homo præparetur per fidem,  
quia in ordine ad Dei cognitionem, auditus pri-  
mum obtinet locum, illi primo attendendum  
est quid nobis proponas, ac deinde sequendum  
quod nobis visus ostendit. Ita docet animam Da-  
vidis unitus audi filia & vide. Placet audire D. Fulgentius  
sicut ordinem nobis indicantem à Quide propositum:  
ad primum locum assigantem fidei Ecclesia dissimili-  
tatem audi filia & vide: *qua iste est in homine ordo  
datus redemptorius ac remunerat, ut nunc is-  
tificatus crederet, quod tunc glorificatus accipiet. Ad  
hunc ordinem accedit qui redemptione cultu-  
di Christi Domini in Ecclesia, quod in statu tu-  
sticatio, scilicet hic in Ecclesia militante,  
tanquam id credendum sit, quod in statu glorifica-  
tio, scilicet in Ecclesia triumphante in glo-  
ria per claram capturam visionem. Imo quantum  
spiritus S. huic fauet argumento, quando  
temuimus infotem de ornatu ipsius sue, militan-  
tis Ecclesia personam exprimit, ait, sibi  
maxime placere murenulas & quidem aureas,  
quas illi sponsus te daturum: *Murenulas aureas  
faciunt ibi vermiculatas argento: quibus perfe-  
cti à lei virtutis Theologica declaratur.****

D. Bern. explicatis verbis prefati  
psalmi, de quibus dixi quod Prophetus pre-  
ponens auditum visui, signare voluerit quod Deus  
clarum sui visionem concedat & praemissa suu per  
fidem cognitione, adducit expounendum orna-  
menti murenularum sponsie, atque in illa hæc  
omnia que dicimus prosequitur: *Dicit consolari  
bonum, quod dñe perueniat ad visionem, cuius  
se flagra adest deris: facturi sunt illi murenulas pul-  
chras, & pretiosas que sunt aurum ornamenta. Vt  
in posterum sibi persuadet D. Bern. quod non volue-  
re dicens spiritus S. à sponsa fabricandas illi  
murenolas, si namque hoc foret, non diceret, *Fa-  
ctum, sed facias. Verum à locis suis illas fa-  
cendas, illi sunt de quibus ait: Facturi sunt illi  
murenolas, nec hoc vacat mysterio, & quod illud?*  
Cum loquatur de ornamento Ecclesie per si-  
demque communicatur illi per divinam rene-  
lationem toti illi factam, non per Deum inme-*

diante, sed per Prophetas sanctos, Apostoles, Ro-  
manum Pontificem, & à SS. Doctoribus expositi-  
tā, idcirco notat quod murenulas aurum specie  
sponsus non esset facturus, sed eius comites, SS.  
Doctores, qui vt fideles, & membra Ecclesie agunt  
cum illa familiariter velut individui socij & co-  
munes. Et rationem allegans cur per hoc il-  
lā consolentur, quod murenularum promittant  
illī ornamenti, addit D. Bernardus, *Argue hoc  
propterea ut opinor, quia fides ex auditu, & quam-  
diu per fidem ambulatur, & non per speciem, danda  
opera possit infundendo auditui quam visus exercen-  
do. Cum fides intret per auditum, idcirco ait, or-  
nementum eius tale futurum, quandam enim &c.*  
His consequtetur hæc additū: *Tu, o sponsa inten-  
de dilecti mīnas claritatis, sed hoc alterius temporis  
est, datus autem in presentium ornamenta aurum  
tuū, & erit preparatio ad hoc ipsum, quod pa-  
tulas. O sponsa sanctissima, quandoquidem fer-  
ventia tua de fidelia alpīre optent que visionem  
sponsi tui clarissimam, hoc noveris hanc claram  
eius visionem, statum nequaque concernebro  
viatorum & peregrinantium in quo vnis, hæc  
enim alteri servatur tempori scilicet extermi-  
tati, quando toto illo tempore illo fruoris ineffabili illa  
visione qua se tibi vniat per lumen glorie;  
nunc autem tantum tibi concedit ornatum au-  
rū, scilicet minirum cognitionem per fidem; hæc  
enim per auditum ingreditur: erisque hoc orna-  
mentum securissima preparatio qua gaudeas op-  
tatis: cuius hanc subvenerit rationem: *Quia gra-  
duis est auditus ad visum, proinde audi & inclina  
aurum tuum ornamenti, que tibi fecimus ut per  
auditum obediēt ad gloriam personam visionis.*  
Gradus quo ad beatitudinem ascenditur Dei visio-  
nem, auditus est: hic enim à divino verbo in-  
struktus, regit & dirigit iter nostrum ad illam:  
proinde inclina aurum tuum ad Deum tibi in  
hoc SS. Sacramento loquentem: etenim orna-  
mento & compositione fidei per auditum &  
obedientiam, & intellectum tuum fidei subven-  
iendo, ad gloriam peruenies clarissimæ visio-  
nis.*

§. 15. *Torrentem intellectus nostri cibabit,  
subiiciens illum fidei, veritas huius my-  
sterii per Christi verba confirmata.*

C *A ro mea vere est cibus, & sanguis meus ve- 30 40  
re est potus. Primum cuj innitendum est, 1.  
veritas est Catholica huius SS. Sacramen- Veritas  
ti: Christus etenim vt prima & infallibilis veri Catholi-*

D. 2. tas

ea primū tas illud nobis postposita omni incertitudine & errore certificat: nimur quod in illo sit rea-  
litas & vere SS. suum corpus, pretiosissimum san-  
guinis, anima & divinitas: ut autem omne nobis  
amoneat dubium, ac: Verē. Non ait, quod viro pa-  
ne in sua natura, si caro eius verus eius cibus,  
nec pretiosus eius sanguis verum vivum nobis  
ad portum, sed quantum ad effectum, ineffabile  
hoc Sacramentum idem ericiat, quod panis &  
cibus: quia ille vitam sustinet corporalem: SS.  
autem Sacramentum alimentum est vita gra-  
tiae, ad eum modum quo Christus se nuncipat  
*Iean. 15.1.*

**II.**  
Christus  
dicitur  
vere ci-  
bus.

idem non minus proprie facit Christus in or-  
dine ad fidèles suos, qui sunt huius vinee palmi-  
tes: nam gratiarum suarum influentijs illos su-  
stentat, & incorporati Christo, velut membra eius  
vivunt & crescent in similitudine, meritorum  
augmentis, omnisque virtutis incrementis. Ita  
familiariter diuinum hoc Sacramentum vocat ve-  
rum cibum, & verum panem: non quod realis  
verusque sit panis: quinimum totus transubstan-  
tiatus est in corpus Christi, nec eius remanent  
nisi sola accidentia sine subiecto: prout fuisse  
exponit D. Thom., sed dicitur vere panis quia  
vere sustentat in vita gratiae sicut panis in na-  
turali. Quia vt diuine dixit D. Thom. *Sicut corpora-*

*les vita materialis alimento indiget, non solam ad*  
*quantitas augmentum, sed etiam ad naturam cor-*  
*porum sustentandam, ne proper resolutiones conser-*  
*vatae dissoluatur, & eius virtus deperat; ita nece-*  
*sariam sicut in spirituali vita spirituale alimento*  
*habere quo regenerari in virtutibus conserueretur*  
*& crescam. Rationem autem huius annectit.*  
*Quia spirituales effectus sub similitudine visibili-*  
*um congruum sicut nobis tradit. Verba sunt haec*  
*præclarissima, magnique ponderis, quæ alio loco*  
*latius explicabimus.*

**III.**  
Christi  
verbo ac-  
quiescen-  
tam.

Hoc igitur collato principio, in quo nobis

Redemptor noster assertus quod intendit, nos sci-  
licet in illo certos reddere, voluntumque intel-  
ligens nostri cohibere, ne velut stupidus & hebes  
velut scutari, sed simplex obediens subiacetque  
se verbo illius. cum maiorem in illo posset ha-  
beri certitudinem, quam in propria sua cogni-  
tionis evidencia. Quia omni vero verius sibi per-  
suaderet, quod Deus nos nequeat fallere, quia infinite  
bonus, nec ipse falli possit, quia infinite sa-  
piens; & cum ille nobis hoc assueret, ut pote prima  
veritas reserat quid superest nisi vt divino

eius verbo intellectum nostrum redigamus in  
captivitate? Ita celester volat intellectus, ut p. 4  
nihil sit quod illum evadat, currit: discens &  
volat modo ad celos vique, nec ab eis donec  
ad ipsum Deum perveniat: nam cognoscere Deū II.  
esse naturalibus hoc viribus potest comprehendere: ita  
quandoquidem ut probat D. Aug. quantumlibet su-  
bius elefant Dij, quanvis in affigant vero Deo tunc  
á veritate delirant modo decedere vique ad  
abyssos, atque in eius centro loca penetrantur:  
scutiora: cum & ipsi Gentiles intellexerint  
ipso latere infernum cui titulum ascipient  
Lithum fluvium, cui praeceterit naucrator a-  
charontem, quem fluxerunt lembo suo animis  
transuehere; modo ipsas accedit Iustas; iam in  
nostrō occupant hemisphaerio: tamen locū: mil-  
lum innuio ad quem humana intellectus ha-  
volatu non perveniat. Summa ethice profecta  
velocitas: illam cognoscet Christus, & sic  
per illam excitaturus erat altissimos difficul-  
tum mones circa diuinum hoc Sacramentum, V.  
& quam difficulter haec noscere diceret vice. Sed illam  
remi que intellectus: nam quidquid ratione illi Deū  
non comprehendunt, reiçunt, pondus illi ut  
apponere quo cohireatur intellectus, & fratre  
quō in eius sui velocitate repingatur, omnime  
que curiosus inquirere quod ratione vel dilec-  
tu nequit comprehendere, naturalibus su-  
habet viribus: ut enim impossibile illi est ad  
eos accedere terminos ordinem naturæ supera-  
tes, aique huius mysticæ dignitas can excellit  
longeque præcurrit; opus est ut in inquisitione  
omnino confundatur; ad hoc obelicitum  
ducitur fidei qua captiuus: ita namque loqui-  
tur Apoll. *Captiuitas intellectus in effigie.* LXXX  
fides: subiectio rationis verbo Christi, vendite:  
nobis hoc alleren: taliter enim comprehendens  
intellectus magnitudinem eius perfectionem, &  
iisque veritati acquisiens, naturalis eius simili-  
tudinē cessabit commotio, quando per seipsum  
hoc minime potest intelligere.

Deus sit mihi proprius; quam turbulentum  
est mare, nunquam a feruore suo quietescit, jam  
nubibus minatur: iam abyssos pertundit. *Aleian. 2.12.*  
usque ad celos, & descendit usque ad abyssos, ut  
infatis vno luis pertransire posse discit omnes. Venit  
ne sibi contrarium, terraque illis demesurum, veluti  
nihilominus ad terra littus appulit hic Iani: & la-  
ter flāculus eius mitescunt & defervescunt. Quis  
huius auctor? Quis hanc sedavit inquietudines &  
commotiones temperavit? *Quis rimbis ad-*

potest? Vnicum Dei verbum, vnicum precepit. Non enim hoc coardatum ultra non progrediatur, Hoc igitur venies & non procedes amplius; quasi recte-  
bus serisque conculum verbi sui cohobuit illud  
omnipotentia; Terminus posuisti eis, quem non  
transgredientur, neque converterunt operio terram.  
Ne unius quod terminos a Deo sibi positos  
sit transgreditur. Intellectus nostri mare est  
inquietissimum, numquam stillit, calos ascendit,  
eorumque metitur motus, planetarum influxus,  
disputat de efficacia & magnitudine stellarum,  
predicit ei p[ro]p[ter]e, immo totam eorum describit cir-  
cunvolutio[n]em ad abyssos descendit, agit de lo-  
co subterraneis, in quibus generatur metallum,  
qua ratione sol radix suis in intimis terra venis  
producat aurum & argentum, reuelat gemma-  
rum splendorem, quae velut thesaurus abscondi-  
tos vivunt ab oculis nostris elongatae, productio-  
nem nobis ostendit herbarum, plantarum, ea-  
rumque fructuum, generationem docet anima-  
lium, currit, discutit, asegit, & numquam quies-  
cit, autem ad terram accedit firmam hic cap-  
tivatur velut rapido conclusum; Posit uellem  
E[st]o. Quam primum Dei verbum percipit illico  
metu[m] eius mortis. Terram firmam dixer[unt]  
SS. Sacramentum; ita David illud expulit:  
*Eritis firmamentum in terram in summis mo-  
tuum.*

*¶ 16. In SS. Altaris Sacramento con-  
trahat alas suas humanus intellectus  
eo plane modo quo Sancta animalia  
Ezechielis suas demiserunt ad vocem  
de super fundamentum.*

**V**T valde celebrem explicant SS. PP. visio-  
nem Ezechielis in exordio Prophetie sua, *Ezech. 1.*  
in qua, ipso teste, Deus illi gloriam suam  
revelauit. Vidi quatuor animalia valde admiran-  
da, alas & lucernae praegrandibus, quibus volabant,  
eisque percutientes lumino strepitu sustin-  
bantur. Et audiabam (ita Vates) sonum alarum que-  
si sonum aquarum multarum, & quasi sublimis Dei;  
& cum ambularent quasi sonus erat multitudinis  
et sonus castorum. Quo significet qualiter ista  
sancta animalia alarum suarum sonu[m] perstet-  
pente cognitionem praesertim magnitudinis  
throni Dei toti mundo, vt nec populum eius  
potentia, nec exercitus multitudine, nec diuina[m] Visio E-  
amplitudine, volatus eorum virtutem excederet, zechielis  
nec in actione sua in ordine ad Deum vnum ab proponen-  
tibus ferre possent impedimentum, cuius thronus tunc  
in medio fulgent firmamente capitibus eorum im-  
minebat: *E[st] super firmamentum, quod erat immo-*  
*nens capite eorum, quasi aspergillus lapidis sapphiris.*  
Ut vidit autem quod volarent, alaque luas con-  
cuerent, at, quod audita vox de firmamento,  
alas suas contraherent, & quasi proflatas ad lo-  
cū uitum vocis, demitterent ac in consideratione vir-  
tutis eius, cum silento & stupore eius celebraverant  
omnipotentiam: *Nam cum fecerit vox supra*